PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      1

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 09/08/2016

Local: Salão Nobre da Presidência – Prédio-sede do TRT4

Presenças: Juíza do Trabalho Andrea Saint Pastous Nocchi, integrante da

Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente do TRT4, Juiz do Trabalho

Leandro Krebs Gonçalves, e Diogo de Seixas Grimberg, representantes da

Escola Judicial, Eduardo Jardim Alves, e  Christiane Costa, representantes da

Japan Tobaco International (JTI), Victoria de Carvalho, representante da

Promopres, Gabriel Pereira Borges Fortes Neto, representante da Assessoria

de Comunicação Social, Vanise Krindges Marques, Maria Luiza Beck Rad,

Martine D’Andrea de Medeiros, representantes do Cerimonial do Tribunal, João

Luiz Peixoto da Silva, representante da Coordenadoria de Segurança

Institucional do Tribunal.

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Pauta: organização de seminário ARISE – Trabalho Infantil: Realidades e

Superações.

Hora de início: 14h30 min

Hora de término: 15h25 min

Aos nove dias do mês de agosto de 2016, às quatorze horas e trinta minutos,

ocorreu reunião ordinária da Comissão de Direitos Humanos e Trabalho

Decente do TRT4 com representantes da Winrock International, Japan Tobaco

International (JTI) e Promopres, cujas presenças estão supranominadas. A

reunião foi coordenada pela Juíza Auxiliar da Presidência, Andrea Saint

Pastous Nocchi, conforme relato que segue. Na reunião, foram acertados

detalhes referentes ao evento dos dias 18 e 19 de agosto. A identificação e a

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      2

frequência será feita através do crachá com código de barras. A Christiane

disse que o certificado de participação no evento será obtido a partir destes

crachás com código de barras, utilizando-se a assinatura digital e os logos. O

Dr. Leandro comentou que o evento ultrapassa 8 horas e, para certificação da

integralidade das horas de capacitação, será necessário o preenchimento dos

registros reflexivos pelos magistrados participantes e que tiveram o mínimo de

frequência exigido. A Dra. Andrea comentou que será feito o banner com o logo

da Escola. A Christiane apresentou o material que será distribuído no evento:

bolsa, camiseta, caderno, caneta, caneca. O Eduardo disse que na semana

que vem deve chegar a exposição do ARISE, dependendo do trâmite na

Receita Federal. Foi contratada a empresa Amore Mio, para auxiliar na

decoração do saguão. No dia 17 de agosto serão feitos os ajustes finais para a

realização do seminário. A Dra. Andrea disse que a exposição poderá ficar um

período maior, após o seminário. A seguir, foi feita conferência dos mediadores

dos painéis. Em relação ao painel 1, a Dra. Patrícia Sanfelice não poderá

comparecer, assim como o Dr. Alexandre no painel 2. No painel 3, a mediadora

será a Dra. Rosane. No painel 4, não há um mediador. O Eduardo sugeriu que,

para os painéis que terão perguntas, o mestre de cerimônias (Gabriel) receba

os questionamentos dos participantes do evento. A triagem das perguntas

deverá ser feita por pessoa que esteja a par dos temas abordados. No painel 5,

a mediadora será a Dra. Patrícia Sanfelice. A Dra. Ana Paula Motta Costa

deverá mediar o painel 2. A Dra. Andrea disse que será interessante que tenha

um estrado na nave do auditório. Será feita apresentação do coral das

crianças, com som de fundo. A segurança do Tribunal irá buscar o Ministro

Lélio no aeroporto. O Eduardo passará os dados do vôo. Na quarta-feira, dia

17, será feito ensaio das crianças do coral, inclusive com teste para a

disposição das 35 cadeiras que elas ocuparão. O Eduardo disse que será feita

distribuição de cestas aos palestrantes do evento. Os cofee breaks serão

servidos no foyer do plenário. A Dra. Andrea recomendou que o cronograma

procure seguir rigorosamente o horário. O Eduardo disse que será fornecido

jantar aos participantes do evento, na quarta no Galpão Crioulo, com almoço

no Clube do Comércio na quinta e na sexta, e jantar na quinta no Veleiros do

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      3

Sul. O Eduardo disse que já tem 260 inscrições confirmadas. A Dra. Andrea e o

Gabriel sugeriram a divulgação do evento para estudantes. A data limite para

as inscrições é no dia 12 de agosto. O limite é de 410 inscrições. O Diogo

solicitou que a Christiane envie para a Escola Judicial a listagem dos

magistrados que participaram do evento, com o número de horas que cada um

esteve presente. Será providenciado. A JTI contratou Assessoria de Imprensa

(Engage) para o evento. A Christiane enviará para o Gabriel o contato da

empresa. A Dra. Andrea comentou que seria interessante que as crianças

recebam brindes. O Eduardo disse que será providenciado. O João lembrou

que um evento desta dimensão o espaço para o cofee break é muito pequeno.

Será providenciado toldo para aumentar a área para realização do cofee break.

Na abertura, o Ministro Lélio, como palestrante, não precisará se manifestar. A

Dra. Beatriz irá falar na abertura. A camiseta será utilizada pela equipe de

organização (Promopres, JTI, cerimonial). Reunião encerrada às 16h00min.

Ata subscrita pelo servidor Francisco José Fetter Furtado, Assistente

Administrativo, lotado na Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos

e Apoio às Ações Institucionais.

ANEXO

PROGRAMAÇÃO DO EVENTO

1º Dia - 18.08.2016

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      4

2º Dia - 19.08.2016